Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700010

10

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 4.356/SEORI/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 4º, da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no
Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo
nº 60583.003035/2018-56, resolve:

Exonerar ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, do cargo de Coordenador na Gerência
de Orçamento e Finanças do Departamento de Administração Interna desta Secretaria,
código DAS 101.3.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA N° 4.357/SEORI/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art.
2º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no
Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018 e o que consta do Processo Administrativo
no 60583.003035/2018-56, resolve:

Delegar à MARIA ZENÁDIA RODRIGUES BRITO FRANÇA, competência para
praticar atos atinentes ao cargo de Coordenador de Licitações na Gerência de Orçamento
e Finanças no Departamento de Administração Interna desta Secretaria, Código 0002 (B),
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA N° 4.358/SEORI/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art.
2º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no
Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o
Ofício-Circular no 01-SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005, e o que consta do Processo
Administrativo no 60583.003035/2018-56, resolve:

Designar EDNA MARIA DE ALMEIDA BEZERRA, para exercer o encargo de
substituta de CÂNDIDA LÚCIA TURBAY DOS REIS, Coordenadora na Gerência de Orçamento
e Finanças do Departamento de Administração Interna desta Secretaria, código DAS 101.3,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA
PORTARIA N° 4.332/DEADI/SEORI/SG-MD, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, no uso de suas
atribuições previstas nos incisos I e III do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 8.978, de 1º de
fevereiro de 2017, e no § 2º do art. 12 da Portaria Normativa nº 993/MD, de 30 de abril
de 2015, alterada por meio da Portaria Normativa nº 1/MD, de 3 de janeiro de 2018, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº 60583.002214/2018-76,
resolve:

Art. 1º Outorgar a Permissão de Uso do Próprio Nacional Residencial situado na
SQN 210, Bloco "K", Apartamento 208, Asa Norte, ao 1º Sgt (EB) LEONARDO YOSHIHIRO
OMAKI, conforme previsto no inciso IV do art. 3o da Portaria Normativa nº 993/MD, de 30
de abril de 2015.

Art. 2º As despesas decorrentes do uso do PNR deverão ser cobradas do
permissionário a partir da data da ocupação, conforme §3º do art. 12 da Portaria
Normativa nº 993/MD, de 30 de abril de 2015.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 4.329/SG-MD, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, e considerando
o que consta do Processo nº 60000.006914/2018-43, resolve:

Designar para compor a delegação militar brasileira de Esgrima das Forças
Armadas, que participará do 46º Campeonato Mundial Militar de Esgrima 2018 do
Conselho Internacional do Esporte Militar (CISM), que será realizado no período de 11 a 17
de dezembro de 2018, na cidade de Nancy - França, os seguintes militares a seguir:

- Maj JACQUES CHIGANER CRAMER RIBEIRO;
- Cap VITOR MOURA VARGAS;
- Cap CARLOS ROBERTO RONDON PEREIRA SAIGALI;
- Cap FABIANO DOS SANTOS LUNARDI;
- 1º Ten LEONARDO HESIO TEIXEIRA MARTINS;
- 2º Ten LUAN NELSON DA SILVA ALBANO;
- 3º Sgt AMANDA BUENO NETTO SIMEÃO RODRIGUES;
- 3º Sgt NICOLAS MASSÃO FERREIRA SILVA;
- 3º Sgt HENRIQUE TAVIAN PEREIRA MARQUES; e
- 3º Sgt ENRICO PEZZI.
O afastamento do País dar-se-á no período de 10 a 18 de dezembro de 2018,

incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa, referente ao pagamento das
passagens aéreas e metade do valor da diária nos dias da partida e chegada ao território
nacional.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, estando enquadrada nos
termos da alínea "c" do inciso I e da alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de
10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.335/SG-MD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60414.001081/2018-62, resolve:

Nomear FERNANDO ALVES DA SILVA, para exercer o cargo de Assistente no
Departamento do Programa Calha Norte desta Secretaria-Geral, código DAS 102.2, ficando
exonerado do cargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, que atualmente ocupa.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.336/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de
2010, considerando o disposto no Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e
o que consta do Processo Administrativo nº 60414.001081/2018-62, resolve:

Nomear REJANE MARTINS MARQUES ALMEIDA, para exercer o cargo de
Assistente no Departamento do Programa Calha Norte desta Secretaria-Geral, código
DAS 102.2, ficando exonerada do cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.1, que
atualmente ocupa.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.337/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60414.001081/2018-62, resolve:

Nomear DAYANE TAVARES DE LIMA, para exercer o cargo de Assistente no
Departamento do Programa Calha Norte desta Secretaria-Geral, código DAS 102.2, ficando
exonerada do cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.1, que atualmente ocupa.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.338/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60414.001081/2018-62, resolve:

Nomear IGOR LEONARDO COSER DA SILVA, para exercer o cargo de Chefe de
Serviço no Departamento do Programa Calha Norte desta Secretaria-Geral, código DAS
101.1.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.339/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60414.001081/2018-62, resolve:

Nomear ÂNGELA APARECIDA CARLOS RIBEIRO, para exercer o cargo de
Assistente Técnico no Departamento do Programa Calha Norte desta Secretaria-Geral,
código DAS 102.1.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

PORTARIA N° 4.343/SG-MD, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto, de 16 de julho de 2018, da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de
2017, e considerando o que consta do Processo nº 60000.006914/2018-43, resolve:

Designar o 3º Sgt GUILHERME AMARAL TOLDO, atleta da modalidade de
esgrima, que se encontra em treinamento na cidade de Roma - Itália, para compor a
delegação militar brasileira de Esgrima das Forças Armadas, que participará do 46º
Campeonato Mundial Militar de Esgrima 2018 do Conselho Internacional do Esporte
Militar (CISM), que será realizado no período de 11 a 17 de dezembro de 2018, na
cidade de Nancy - França.

O deslocamento da cidade de Roma (Itália) para Nancy (França) dar-se-á no
dia 11 de dezembro de 2018, e o trecho de Nancy (França) para o Rio de Janeiro
(Brasil) dar-se-á no dia 17 de dezembro de 2018, com chegada no País em 18 de
dezembro de 2018, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa,
referente ao pagamento das passagens aéreas, meia diária na partida e metade do
valor da diária no dia da chegada ao território nacional.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, estando enquadrada
nos termos da alínea "c" do inciso I e da alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972.

Ten Brig Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

Processo nº: 23000.001193/2014-25
Interessada: Corregedoria do Ministério da Educação
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para apurar acumulação de

cargos. Relatório Final da Comissão.
DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência e com fulcro no

Parecer nº 01702/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica deste
Ministério, cujos fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, acolho o entendimento exposto no relatório da Comissão de
Inquérito e, levando em conta os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade,
bem como o art. 128 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, determino a
aplicação da penalidade de cassação de aposentadoria do cargo de Auxiliar em
Assuntos Educacionais a Vera Lúcia de Souza Tambelini, em observância ao inciso XII
do art. 132 e ao § 6o do art. 133, ambos da Lei nº 8.112, de 1990, tendo em vista
o enquadramento de sua conduta na acumulação ilícita de cargos, empregos e
funções.

ROSSIELI SOARES DA SILVA
Ministro de Estado da Educação

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao
disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, bem como no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Nº 1.307 - Exonerar EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA CURADO, do cargo em
comissão de Auditor Chefe, Código DAS 101.4, da Auditoria Interna do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Nº 1.308 - Nomear VICTOR LEANDRO FREITAS DE JESUS, para exercer o cargo em
comissão de Auditor Chefe, Código DAS 101.4, da Auditoria Interna do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial